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ABSTRAKT

Cílem Bakalářské práce je poukázat na komplikace doprovázející

přednemocniční neodkladnou péči (PNP) u morbidně obézního pacienta

a zmapovat zkušenosti zdravotnických záchranářů s těmito pacienty.

V teoretické části je nastíněna historie, vysvětlena a charakterizována obezita,

morbidní obezita a popsána její etiopatogeneze a výskyt v České republice.

Teoretická část je doplněna o současnou léčbou a onemocnění, které obezitu

doprovázejí.

V praktické části jsou prezentovány a zpracovány reálné případové studie, které

se týkají morbidních pacientů. Dále je praktická část doplněna o kvalitativní

výzkum polostrukturovaných rozhovorů se zdravotnickými záchranáři. Hlavní

náplní a výsledkem rozhovorů jsou zkušenosti a komplikace při PNP u těchto

pacientů.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to point out the complications accompanying

pre-hospital emergency care (PHEM) of morbidly obese patients and to map the

experience of paramedics with these type of patients.

The theoretical part outlines the history, explains and characterizes what is

obesity, also describes its etiopathogenesis and occurrence in the Czech Republic.

The theoretical part is enhanced for current treatment of the disease, which

accompanies obesity.

In the practical part, real cases concerning morbid patients are analyzed and

processed. Furthermore, the practical part is supplemented by qualitative

research of semi-structured interviews with paramedics. The interviews focus

mainly on experience and complications of PHEM patients.
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1 ÚVOD

Obezita je jedno z nejčastěji vyskytujících se onemocnění moderního světa.

Toto chronické onemocnění v Evropě postihuje více než 10-20 % mužů

a 15-25 % žen. V České republice trpí nadváhou více než 50% obyvatel a každý

pátý člověk je obézní. U lidí trpících obezitou vzrůstá nemocnost a mortalita, což

také vede k častějšímu vyhledávání lékařské pomoci a služeb zdravotnické

záchranné služby. Nejenže každým rokem přibývá obézních osob, ale zároveň

vzrůstá počet obézních lidí spadajících do III. skupiny, tedy tzv. morbidně

obézních. V posledních letech se proto zdravotnický personál dostává

k problému, kdy rozměry a váha pacienta komplikují poskytování zdravotní

péče, ve smyslu obtíží při ošetření, léčbě, ale např. i při potřebě transportu,

či manipulace s obézním pacientem. V okamžiku, kdy jsem se při plnění své

praxe osobně stal svědkem závažné situace, kdy rozměry pacienta limitovaly

diagnostický a léčebný proces, přivedlo mně to k myšlence zpracovat toto téma

v bakalářské práci. Cílem předložené práce je poukázat na problematiku

pacientů trpících nadměrnou obezitou se zaměřením se na obtíže

při poskytování přednemocniční neodkladné péče.

V teoretické části práce, která vychází ze studia relevantní literatury, jsou

předložena fakta o obezitě, ale i možnosti prevence a léčby. V praktické části jsou

prezentovány reálné případové studie morbidně obézních osob, získané

ze zdravotnické dokumentace zdravotnické záchranné služby, kdy pacienta

na životě ohrozil nejen akutně vzniklý stav, ale morbidní typ obezity negativně

ovlivnil celkovou prognózu. Případové studie jsou doplněny o rozhovory

se zdravotnickými záchranáři, kteří mají osobní zkušenost s poskytování

přednemocniční neodkladné péče, se zaměřením na event. těžkosti, které

při takových situacích mohou vznikat.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Cíl 1: Pomocí vypracovaných kazuistik poukázat na obtíže s průběhem

ošetření morbidně obézního pacienta v přednemocniční neodkladné péči (PNP).

Cíl 2: Pomocí polostrukturovaných rozhovorů zmapovat osobní zkušenosti

zdravotnických záchranářů s péčí o morbidně obézní pacienty.

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Předpokládám, že morbidní obezita je jedním významných

faktorů komplikujících poskytování PNP.

Hypotéza 2: Předpokládám, že morbidní obezita zhoršuje pacientovu

prognózu v PNP.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Historie

V našich dějinách se lidé často setkávali s nedostatkem potravy, který měl

za následek hladovění a podvýživu. Tento fakt ovšem nevylučuje výskyt obezity

v lidské historii. Obezita je s lidstvem spjatá od nepaměti a provází ho dodnes.

Jedním z důkazů je například 25 000 let stará soška Věstonické venuše, která

se našla na jižní Moravě. Podobně ve starověku antropologické výzkumy, které

zkoumaly egyptské mumie, dokazují výskyt obezity u vyšších vrstev obyvatel

starověkého Egypta.

Staří Řekové a Římané byli jedni z prvních, kdo propagoval zdravý životní styl.

Antický idol krásy a zdraví byl atletický jedinec, vyznačující se svalnatou

postavou. Za jeden ze symbolů té doby je považován Myronův Diskobolos.

Přesto se i v tomto období antických dějin obézní osoby vyskytovaly

a např. slavní lékaři Hippokrates a později Galén zmiňovali ve svých knihách

zdravotní rizika spjatá s obezitou. Galén jako první rozdělil obezitu

na přiměřenou a morbidní. Jeho termín morbidní obezita se používá dodnes.

Již v těchto dobách se lidem trpící obezitou ordinoval pohyb, menší porce,

namáhavá práce, masáže a koupele.

Ve středověké Evropě sužoval poměrně často obyvatelstvo hladomor

a nedostatek potravy potřebný k přežití. S hladomorem se nejčastěji setkávaly

nižší sociální vrstvy. Ale i v těchto dobách lidé především vyšších vrstev (šlechta

a později měšťané) žili v hojnosti, konzumovali velké množství jídla a také

se málo hýbali. Tito lidé často trpěli obezitou a přidruženými nemocemi. Je

historicky doloženo, že například dna, jako jeden z následků podobného

životního stylu, sužovala panovníky různých zemí, např. anglického Jindřicha

VIII. a českého Jiřího z Poděbrad. Kult oblých tvarů lidského těla, které

se považovaly za znak krásy a hojnosti, přineslo období baroka. Kypré tvary
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se začaly objevovat v umění, kdy umělci často znázorňovali plnoštíhlé postavy

a baculaté andělíčky ve svých dílech.

Průlom nastal v 18. století, kdy Thomas Short začal hovořit o obezitě jako

o nezdravém onemocnění a v jistém směru ji označoval jako amorální, protože

ukazuje na neschopnost udržet kontrolu nad jídlem. V roce 1760 Malcon Fleming

provedl několik pozorování a na jejich základě usoudil, že ne všichni, kdo hodně

jedí, jsou obézní, a ne všichni hubení lidé jedí málo.

Tato myšlenka byla velice průlomová a později se prokázala koncem 20. století.

Až začátkem 19. století se poprvé objevila idea klasifikovat obezitu a objevil

se nový trend, kdy se začala považovat štíhlá postava za symbol krásy. Jedním

z příkladů, který tento trend dokladuje je rakouská císařovna Elisabeth

Bavorská, známá jako Sisi a její snahy o udržení si štíhlé postavy (je považována

za první mentální anorektičku v dějinách). V těchto dobách se začaly

doporučovat první diety a návody k dosažení štíhlé postavy. Od začátku

20. století vstoupil do celé problematiky módní průmysl, který smýšlení lidí

ovlivňuje dodnes [2].

3.2 Charakteristika

Obezita je v současném medicínském pojetí považována za závažné chronické

onemocnění postihující vysoké procento moderního obyvatelstva. Toto

onemocnění je charakteristické zvýšením obsahu tukové tkáně v organismu,

nejčastěji způsobené vlivem pozitivní energetické bilance. Ve většině případů

zmnožení tukové tkáně v organismu souvisí s životními podmínkami, životním

prostředím a genetickými predispozicemi.

Owen (2012 s. 10) obezitu popsal následovně: “Obezita je definována jako

zmnožení tukové tkáně nad normu”
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Obezita je všeobecně brána jako jedno z nejčastějších civilizačních onemocnění

a stejně tak je považována za nebezpečnou ve smyslu zvýšení šance na výskyt

jiného přidruženého onemocnění. Životní styl jedinců s obezitou a obezita

samotná má vysoký podíl na výskytu zdravotních rizik a komplikací.

Mezi nejčastější přidružená onemocnění a rizika patří metabolické,

kardiovaskulární, respirační, gastrointestinální, hepatobiliární, onkologické

a ortopedické komplikace. Kromě těchto často se vyskytujících komplikací,

se u lidí s obezitou zvyšuje šance na iatrogenní poškození, zhoršuje se průběh

anestezie a chirurgických výkonů. Velice časté přidružené onemocnění je


[…]


by se mělo na tuto informaci doptat. Informace by mohla pomoci výjezdové

skupině a ve finále urychlit celkový proces s cílem zamezit nebezpečí z prodlení.

Jak bylo respondenty zmiňováno u otázky č.4 a u otázky č.9, kdyby operační

středisko vědělo o morbidní obezitě, jako o okolnosti, která komplikuje transport,

mohli by vyslat na místo HZS nebo jinou složku IZS rovnou. Ve většině případů

dochází k následnému dovolání a čekání. Tento krok by mohl čekání zkrátit nebo

mu úplně zamezit. Na druhou strany je zde riziko, že ne vždy jsou tato opatření

potřeba a někdy by pravděpodobně docházelo ke zbytečné součinnosti více

složek. Další možností je edukace lidí s morbidní obezitou. Při volání na tísňovou

linku by kromě základních údajů a informací o zdravotním stavu, měli zmínit
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svoji obezitu. Pokusili se ji charakterizovat a upozornit na ni, jako na možnou

komplikaci. Nicméně i tento postup naráží na úskalí v praxi, např. jakým

způsobem podobnou edukaci provádět.

V páté otázce mě zajímalo, jestli si dotazovaní myslí, že má morbidní obezita

vliv na průběh ošetření v PNP. Zde se mi dostalo jednohlasné odpovědi. Všichni

z dotazovaných uvedli morbidní obezitu jako faktor, který ovlivňuje PNP. Další

otázka navazovala na tu předchozí. Zajímalo mě, s jakými nejčastějšími problémy

se setkávají, chtěl jsem zjistit čím je PNP nejčastěji ovlivňována. Nejčastěji

respondenti upozorňovali na komplikované zajištění cévního řečiště, špatně

proveditelné změření tlaku nebo nemožnost změření EKG. V mnoha případech,

jak ukazují dvě kazuistiky a zmiňují v rozhovoru někteří z respondentů, tak

dochází častěji k nezajištění cévního řečiště vůbec, než aby se aplikoval

intraoseální vstup. Takovéto rozhodnutí, nemusí být vždy správné. Při zhoršení

pacientova stavu může být přítomnost intraoseálního vstupu rozhodujícím

faktorem.

Tímto se potvrzuje moje první hypotéza. Morbidní obezita je limitující faktor,

který komplikuje PNP. Z rozhovorů vyplynulo, že v některých případech nelze

provést potřebné vyšetření nebo úkony, které jsou součástí PNP.

Doporučení pro praxi je zde pořídit tlakové manžety, které jsou určené

k měření tlaku na dolní končetině. Jsou větší a při morbidní obezitě by byly

vhodnější k změření tlaku. Podle dostupných informacích, některé zdravotnické

služby je již ve výbavě mají. Druhé doporučení pro praxi je proškolování

respondentů v zajišťování intraoseálního vstupu. Aby nedocházelo k absenci

zajištění cévního řečiště.

Následující otázky směřovaly ke speciálním pomůckám a součinnosti s jinými

složkami IZS. Zajímalo mě, jestli se v takovýchto situacích používají nějaké
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speciální pomůcky, které usnadňují práci s obézními pacienty. Nadpoloviční

většina odpovědí u obou otázek poukazuje na součinnost s HZS. Podle jejich slov

je HZS nedílnou součástí při zajišťováních těchto pacientů. Zaznívá také, že bez

nich by to nebylo kolikrát možné. Při provádění rozhovorů bylo vidět, že jsou

respondenti za tuto pomoc velice vděční. Výsledek je zde jednoznačný, HZS

disponuje personálním a technickým vybavením, které je v těchto případech

naprosto nezbytné.

Cílem deváté otázky bylo zjištění, zda respondenti vědí o nějaké skutečnosti,

která by mohla v těchto situacích pomoci. Z odpovědí vyplynul požadavek

na brzkou součinnost, která již byla popisována u odpovědi číslo 7. V mnoha

případech byla také zdůrazněna prevence, která by mohla pomoci se snížením

výskytu morbidně obézních.

Provedením podrobnější analýzy, s větším počtem respondentů

a se zaměřením na celou Českou republiku, by bylo možné interpretovat zjištěná

data a využít je k posílení a šíření prevence morbidní obezity.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem morbidní obezity v PNP. Toto téma jsem

si vybral, jelikož jsem se při vykonávání odborných praxí setkal s morbidně

obézními pacienty a překvapilo mě, jakou roli v hraje morbidní obezita při jejich

ošetřování.

V praktické části byly provedeny analýzy šesti kazuistik, které poukazují

na možné komplikace při PNP. Následně jsem zmapoval zkušenosti

a znalosti zdravotnických záchranářů. Z analýzy kazuistik bylo zjištěno,

že morbidní obezita je výrazný faktor, který negativně ovlivňuje pacientovu

prognózu. Z rozboru kazuistik a z odpovědí při rozhovoru byl zjištěn poznatek,

že morbidní obezita s sebou nese výrazná omezení při poskytování PNP.

U takovýchto pacientů nelze často provést plnohodnotné vyšetření a život

zachraňující úkony. Dále z výzkumu vyplynulo, že pacientova prognóza

a vzniklé komplikace lze ovlivnit brzkou součinností složek IZS, která je

pro celkový proces nezbytná.

Za hlavní přínos této práce považuji zjištění, že edukace dispečerů

zdravotnického operačního střediska by přispěla k urychlení pacientova

převozu do ZZ a minimalizovala případné komplikace. Poskytnuté informace

o morbidní obezitě by operační středisko mohlo využít k neprodlenému vyslání

XXL sanitky a jiných složek IZS. Stejně tak by mohla pomoci celková osvěta

a provádění preventivních opatření v rámci zdravotní politiky ČR tak, aby lidé

více pečovali o svůj životní styl a převzali v rámci možností větší odpovědnost

za svůj zdravotní stav.
