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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Moudrý Jméno: Jan Osobní číslo: 474139
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Morbidně obézní pacient v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvádíte v práci různé metody léčby obezity. V posledních letech se používá nová metoda, tzv. BIB systém
(Bioenterics Intragastric Balloon), můžete ji blíže popsat a uvést její výhody i nevýhody?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student přistoupil k přípravě a realizaci bakalářské práce zodpovědně, a to i přes značné komplikace, které přinesla
opatření doprovázející vyhlášení nouzového stavu a nutnost modifikace zadání i použitých metodologických postupů.
Teoretická část práce je zdařilá a je dobrým podkladem pro část praktickou. Praktická část, kombinující kazuistiky z
praxe a rozhovory se zdravotnickými záchranáři, dobře dokladuje obtíže spojené s poskytováním PNP morbidně
obézním pacientům. Cíle práce se tak studentovi podařilo splnit v plném rozsahu. Kvituji i popis zjištěných úskalí při
organizaci PNP u podobných pacientů a doporučení k jejich odstranění.Práci doporučuji k obhajobě s plným počtem
bodů.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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